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Abstract

The work primarily estimates the intrinsic value of the companies

listed on the Prague Stock Exchange as an important price signals

delivered in the stock market. Determining the estimated intrinsic

value of the companies listed in the stock exchanges is essential

evidence not just for mergers and acquisition, but also for banks,

suppliers, customers, investors, shareholders and employees on the

current and future outlook of the company. There are many unclear

inputs standing on the general theoretical concepts and practical

applications that lie within the valuation of publicly listed

companies. The results of the study try to give small indications on

an overall complex issue of the valuation process. The first aim of

the work determines if the companies listed on the PSE (Prague

Stock Exchange) might be undervalued or overvalued. The second

aim of work indicates factors affecting deviation of the stock market

prices from the intrinsic value to the market prices. The third aim

of the work will define the risk level when Prague Stock Exchange

join the other stock markets of the Visegrad countries. Results of

the work confirm that average stock price of the Czech listed

companies in 2017 deviate from their estimated intrinsic value in

the range of 58% while international companies in the range of

301%. Moreover, from the 10 selected companies within the Prague

Stock Exchange, average deviation within estimated intrinsic value

and average market price was 179.8% in 2017. The companies that

had very low deviation within estimated intrinsic value and average

market price in 2017, were: CEZ, Kofola Ceskoslovensko,

Unipetrol Orlen Group, Moneta Bank and Stock Spirit PLC. Results

of the third aim show that risk level of the PSE would have been

17.5% lower if it would operate under hypothetical Visegrad Stock

Exchange. Moreover, the risk level of the PSE would have declined

within the hypothetical Visegrad Stock Exchange from 𝜎=1.28 to

the 𝜎=1.09.However, average risk level from 2009 till 2017 of the

individual Visegrad stock exchanges, was as follows: Budapest

Stock Exchange contained the lowest risk, followed by Prague

Stock Exchange, Warsaw Stock Exchange and Bratislava Stock

Exchange.

Abstrakt

Práce se primárně zabývá oceňováním společností

obchodovaných na Burze cenných papírů Praha (BCPP), následně

se zaměřuje na další visegradské země. Oceňování společností je

důležitým prvkem cenových signálů, které jsou trhem poskytovány.

Určení vnitřní hodnoty společností je důležitým prvkem nejen pro

fúze a akvizice, ale také pro banky, dodavatele, zákazníky a

zaměstnance ve vztahu k současnému a budoucímu vývoji

společností. V současné době existuje mnoho nejasností v

teoretických koncepcích a praktických aplikacích týkajících se

oceňování obchodovaných společností. Výsledky předkládané

disertační práce jsou zaměřeny na komplexní otázku procesu

oceňování společností. První část práce bude zaměřena na vyřešení

otázky, zda jsou společnosti obchodované na BCPP podhodnoceny,

nadhodnoceny nebo řádně oceněny. Druhým cílem práce bude

identifikace faktorů, které ovlivňují odchylku tržních cen na BCPP

od jejich vnitřní hodnoty. Třetí cíl práce se zaměřuje na získání

odpovědi, zda je výhodnější, aby se BCPP připojila k ostatním

akciovým trhům v rámci zemí visegrádské skupiny. Výsledky

disertační práce potvrzují, že průměrná cena akcií českých

kótovaných společností se v roce 2017 odchyluje od jejich vnitřní

hodnoty o 58 %, zatímco u mezinárodních společností činí

odchylka 301 %. Průměrná odchylka odhadované vnitřní hodnoty

a průměrné tržní ceny u vybraných 10 společností obchodovaných

na BCPP činila v roce 2017 180 %. Společnosti, které měly v roce

2017 velmi nízkou odchylku vnitřní ceny od průměrné tržní ceny,

byly: Kofola Československo, Unipetrol Orlen Group, Moneta

Bank a Stock Spirit PLC. Výsledky třetího cíle ukazují, že úroveň

rizika BCPP by byla o 17,5 % nižší, kdyby se připojila k akciovým

trhům visegrádských zemí. Úroveň rizika BCPP by navíc poklesla

z 𝜎=1.28 na𝜎=1.09. Průměrná míra rizika od roku 2009 do roku

2017 na jednotlivých burzách V4 byla následující: Burza cenných

papírů Budapešť měla nejnižší riziko, následovala Burza cenných

papírů Praha, Burza cenných papírů Varšava a nejvyšší riziko

vykazovala Burza cenných papírů Bratislava.
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1. INTRODUCTION

Company valuation is a significant feature of the management

performance that reflects underlying settings of the company.

Moreover, company value depends on two inputs that are negatively

related within them, such as: risk and returns. Returns are detected

through cash flows that the company generates. Risk is shown on the

cost of equity and cost of debt which are involved within the discount

rate (Damodaran, 2005). In addition, higher risk revealed on the

discount rate, declines the value of the company and the other way

around. Different scholars apply the diverse methodology on the

valuation process. Valuation of the company is an important outcome

in reflecting the existing situation of the company as far as it delivers

information on future and the current prospect of assets, debt, equity,

cash flow and so on. The book value of the equity represents historical

registrations of the difference between assets and debts. The equity

value gained from balance sheet does not reflect the current state of the

assets. Market value reveals the truthful company position. Market

prices are determined by market forces such as: demand, supply, macro

factors, firm specific factors etc. Fama (1968) considers that stock

market prices adjust toward the intrinsic value of the company. In

contrast, Shiller (2000) confirms that stock markets most of the time

are leaded from euphoria, driven by psychological factors. Moreover,

Harry Markowitz (1952, 1959), established the first modern concepts

that risk exposure within stock markets can be eliminated through

diversification.

The intrinsic value of the company reflects the fundamental situation

within the company. Risk is a crucial element in a value position of the

company, captured through the uncertainties associated with the

company returns. The study conducted by Jensen (2005) confirms that

firms with overvalued shares engage in a different activity to keep their

shares overvalued. Uncertainties are imposed on the beta coefficient,
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which captures the overall risk level within and outside the company.

Beta coefficient is an integral part of the Capital Asset Pricing Model

(CAPM) which is the main element in determining the value of the

companies listed on the stock market. The risk level of the public

companies is measured through linear relationship within stock market

returns and individual security returns, named as beta coefficient

(Chen, 2003; Tofallis, 2008). Beta coefficient is an important element

within the CAPM. According to Roll (1977), CAPM will never be a

testable theory since we do not know the configuration of the market

portfolio. There are many uncertainties associated with valuation of

companies. Fernandez and Bilan (2015) consider these uncertainties as

errors linked to the valuation process. Uncertainties are mainly

reflected in the discount rate, company risk, future cash flows, residual

values and the like. Moreover, using incorrect inputs in the valuation

process, is a central issue for misleading results (Fernandez and Bilan,

2015). Moreover, valuation of firms has always been imprecise

science and used for different purposes, such as: capital financing,

estate planning, economic damage awards, divorce, initial public

offerings, etc. Fundamentally, the company is being valued for its

future prospect rather than its current steady state (Damodaran, 2012).

Moreover, Kaplan and Ruback (1995) performed a study with 51

highly leveraged companies using discounted cash flow (DCF) and

comparable multiple method. However, they did not come up with a

concrete suggestion, which of the two methods are more appropriate

in the valuation process. However, there is a true intrinsic value which

can only be estimated.

The market value of the listed companies depends on the inputs,

such as: beta coefficient, volatility of returns, investors' perception of

the health of the company, etc. Still there is no accordance among

scholars which is the appropriate method to value public companies.

Different methods use diverse financial inputs and stand on different

assumptions. The financial crisis of 2008 proved that stock prices does
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not always reflect the real value of the listed stocks. Moreover, Koeplin

et al. (2000) compared the valuation ratios for private and public

companies, percentage difference between the two was the discount

rate. Their findings show that US companies are acquired at 20-30%

lower discount rate relative to public companies, while non-US

companies are acquired at 40-50% lower discount rate. Discount rate

(cost of equity and cost of debt), starts with the internal risk of the

company and ends up with the general risk of the economy. This

method has basic assumptions to be followed during the valuation

process. Hence, these assumptions will necessarily affect the value of

the company (Steiger, 2008). Relying solely on the financial

statements is difficult to capture the intrinsic value of the company.

The major limitations of traditional financial statements are that they

do not give a clear picture of the future outcomes and the exact status

of the firm. Balance sheet and income statement represent past data,

which are inherently historical. The historical performance of the

company is unrelated with its future prospects.

The work intents capturing the estimated intrinsic value of the

company not the market price. To the best knowledge, there is no

scientific work that measures position of the companies listed in PSE

based on the valuation methods. Moreover, it is the first attempt to

adjust all the necessary indicators used as financial inputs in the

valuation process in the Czech Republic. Moreover, additional

dimension of the work tends to observe influential factors that deviate

prices from intrinsic value to market prices. Furthermore, the results of

the work provide signals for financial investors not only if the shares


[…]


the stock prices are deviating from their intrinsic value.

The third objective tends to observe diversification risk linked with

individual stock markets by considering them as individual portfolios.

Moreover, it observes the possibility of having a common stock market

(Visegrad stock market). The added scientific benefit of the work

stands on implementation of the portfolio management techniques into

the stock markets. The work stands in the line with the overall concept

of the financial and economic integration of the European Union. The

results of the study show that stock market integration reduces the risk

level of the Prague Stock Exchange.However, I suggest the portfolio

diversification technique can be taught as metric for measuring the risk

level of the stock indexes.An additional objective of the work observed

diversification benefits (risk level) when PSE operates under common

hypothetical Visegrad Stock Market. Risk level on average would have

been 12% less for the PSE, if it would operate under hypothetical

Visegrad Stock Market.

The results of the study show risk level of the portfolios (stock

exchanges) within different pooling of the Visegrad Stock Exchanges

from 2009 till 2017.Moreover, the results of the work show that on

average the riskiest portfolio exists when PSE (Portfolio D) pools with

WIG20 (Portfolio B), named as Portfolio DB. In contrast, the lowest

risk appears when PSE (Portfolio D) pool with BUX (Portfolio C),

named as Portfolio DC.

7.2 Practical applications

The work will tempt to change the way investment banks implement

valuation techniques in the Czech republic. The results of the work
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provideestimated intrinsic value on the PSE stock prices. It will make

more efficient the way IPO process is conducted in the Czech

Republic. Moreover, it generates less uncertainty among investors in

capturing the risk, since the risk will be more visible. The results of the

workshow new insights into the way valuation has been taught in the

university. Moreover, it provides ecidence that valuation techniques

can be used to determine estimated equilibrium price of the listed

companies.Outcomes from the third objective, deliver signals to the

governments of Visegrad countries on the risk-reward benefits of

having a common stock market. Index funds will get an overview on

the risk reward trade-off linked with stock markets of Visegrad

countries. However, institutional investors (hedge funds, pension

funds, index funds, etc.) will obtain new insights on the diversification

risk linked to the stock markets of Visegrad countries.

Figure 35 shows that demand for stock prices is driven by multiple

factors, such as: macroeconomic factors, firm specific factors,

psychological factors. Moreover, risk linked to specific listed company

is important element that influence demand for stocks. The results of

the work will provide information on beta coefficient, discount rate and

WACC, which are key elements of the company’s risk profile.
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Figure 35 Excepted effects of the study in the market place

(Source: Authors own elaborations)

Figure 36 indicates the case when companies are overvalued it will

push shareholders to get released from the stocks of the company. In

addition, this effect creates more supply and push stock prices toward

estimated intrinsic value. In contrast, when stocks of the particular

company are undervalued it will push investors to buy cheap shares

(less risky), as a consequence it will drive prices to increase toward

estimated intrinsic value. The results of the study are expected to help

Prague Stock Exchange to move toward estimated equilibrium

(estimated intrinsic value). Moreover, in order to observe this

phenomenon in a time interval, the valuation must be conducted on the

regular basis. Constant valuation of the listed companies proves or

disprove the Fama (1968) theory that stock prices might deviate from

the intrinsic value on the short run but will be adjusted to the

equilibrium in the long run. In addition, the speed of the adjustment

depends on how investors react to the regular (6 month or 1 year)

reports on the estimated intrinsic value of the companies listed on the

PSE. Standing in the results of the work, the government should create

binding rules for the listed companies to publish annual valuation

reports.
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Figure 36 Investors reaction from the information’s on the estimated

intrinsic value of the companies listed on the PSE

(Source: Authors own elaboration)

7.3 Further Research

The stock markets are considered as one of the most complex

frameworks within the financial system. The work tends to identify

problems linked to the Prague Stock Exchange from two risk

perspectives, such as: diversification risk and estimated equilibrium

price. Since the methods used in the valuation do not comprehend a

wide consensus among scholars, bringing a robust conclusion is

difficult. Standing on the assumption that this is the only work that

shows results concerning the intrinsic values of the companies listed in

the PSE, numerous improvement can be achieved. Fama (1968)

considered that stock prices tend toward equilibrium, but his work did

not identify how to measure the equilibrium level in the stock markets.

Investors are interested to buy stocks at their fair value where the stock

price indicates the intrinsic value of the company. Future research

might identify other justified assumptions on the DCF model that carry

closer financial reality of the listed companies. The results of the work

concerning the estimated intrinsic value of the companies are
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constrained exclusively within the PSE. However, observing the

phenomena into other eastern European countries would generate a

broader outlook concerning which of the stock exchanges are closer to

their estimated equilibrium price. Moreover, using other valuation

techniques such as option methods would bring the estimated intrinsic

values of the companies within diverse scenarios.

The second objective of the work stands on the results generated

from other scholars. Since the second objective identifies factors

influencing stock prices in the PSE. The work of the other scholars is

done on the integration of the PSE with regional and international stock

markets. Moreover, scholars identified to what extent the

macroeconomic indicators are influencing stock prices in the PSE. In

contrast, no work appears on the influential capacity of the firm

specific factors on the PSE stock prices. Frim specific factors are

linked with internal performance of the company, such as: profits,

debts, turnover, ROE, ROA etc. that would generate extensive

viewpoint of the phenomena. To the best of my knowledge future

direction can examine to what extent firm specific factors influence

stock prices. Building model on firm specific factors might lead on

generating overall picture on this phenomenon.

The third objective shows the risk level of the PSE under

hypothetical Visegrad stock exchange. The work considers each stock

exchange of the Visegrad countries as individual portfolio. The results

only identify diversification benefits for the PSE if it would operate

within Hypothetical Visegrad Stock Exchange. The other scholars

might show diversification benefits or diversification losses of each

country under Hypothetical Visegrad Stock Exchange. Moreover,

extending the results of the work on overall eastern European countries

will show if there are risk benefits that these countries to operate under

common stock exchange.
