Opponent's Review of Doctoral Dissertation Thesis

Business Valuation of the Companies listed on the Prague Stock Exchange and V4 Countries

Author of the Thesis: Ing. Florin Aliu

Opponent: doc. RNDr. Ing. Hana Scholleová, Ph.D.

Topicality of the Dissertation

The work primarily estimates the intrinsic value of companies listed on the Prague Stock Exchange and compares the value to the market price. This is an interesting but routine work, especially if only the DCF method is used to determine the intrinsic value, assuming stable growth. Given the different time shifts in terms of information, possible overstatement and understatement are also distorted. The second goal is to identify the causes of deviations in market and internal value, in other words, why the Czech capital market does not work effectively. However, this has a wider context than the work can cover. The third objective, which addresses the level of PSE and V4 risk, and the potential impact on risk, appears to be current and interesting. From this point of view, the work seems to be current. It is based on current data and could be a useful support material for practice.

Appropriateness of the Selected Methodological Approach with Respect to the Goals and Objectives

The objectives are clearly formulated (p. 7) and presented in a well-arranged scheme. The author also formulates problematic questions whose solution will contribute to achieving the goals. The most interesting question seems to be the question O3Q4: "How would change, risk level of the PSE, when it joins stock markets of the hypothetical Visegrad countries?" The work also mentions a methodological apparatus to achieve the objectives. Although the author refers to numerous sources and methodological tools are generally listed correctly, I see certain limitations when it comes to their mixing and simplified use. The basic methodological tools used are - basic technical analysis of stock market prices, the determination of intrinsic value using the FCFF stable growth model using CAPM model, Monte Carlo simulation and basic statistical tools. The methodological tools are appropriate, but I will continue to stress the limitations about the selected parameters with which they then work.

Fulfillment of the Goals and Objectives

By analyzing selected companies, their internal parameters and movements in the prices of their shares on the PSE, the author compares internal value and market price, thus aiming at the fulfillment of objectives, especially objective 1. Objective 2 is followed and supported rather by literature research. The third objective was met by discussing the risk of individual markets and possible linking to the risks of the fictitious V4 market.

The goals have been fulfilled, but each of the goals has some limitations that the author must be aware of.

Mixing resources for input parameters is very delicate. If the FCFF method is used for stable growth, the WACC is determined using the CAPM model, but the data from average markets (probably the source of damodaran.com), or past trading data, are used, and the intrinsic value is influenced by the market price with which it is compared. It also happens that $WACC < g$ enters the stable growth method, which contradicts the assumptions under which the model is derived and applies (eg. CEZ). Moreover, to expect CEZ to grow 8.9% steadily (to infinity) contradicts the development of FCFF in the previous years and also contradicts the assumption that sustained growth should not be higher than the long-term GDP growth rate. In general, almost all companies seem to have very low WACC values. I believe the calculations are fine, but some values are special - for example, for Unipetrol Orlen Group for 2013 is stated that $WACC < RFR$, which it should not be.

Relevance of Author's Contribution to the Research and Practice

The presented dissertation thesis is an interesting pilot study that can serve as a motivation for replicating the solution of similar problems with a greater methodological purity, and in this respect it is beneficial for science. In terms of current outputs, it can be beneficial for pedagogy as a set of case studies about the context of intrinsic values and market prices. The benefit for practice, or a discussion about further development of the V4 markets may then be met by fulfilling objective 3, risk modeling of fictitious markets. However, this issue is more complex and could be elaborated more thoroughly in another independent work.

Formal Requirements and Language Level

The formalities of the work are fulfilled. The author could pay more attention to editing tables and some graphs.

Publication Activities

The publication activity of the PhD. student is above average level and covers journals as well as conference papers. The publications are related to the examined topic.

Questions

1) The intrinsic value is determined by the FCFF method, a stable growth model. However, the FCFF determines the value of the company as an entity, not an equity. In order to compare the intrinsic value with the share price, is it necessary to subtract the market value of the debt? How was the market value of the debt determined?

2) Normal distribution was used for Monte Carlo simulation. Quantities in normal distribution can assume all values, ie negative values. There are many economic variables where it makes no sense. Was there any way to prevent negative values from happening?

Concluding Statement

The author has fulfilled the objectives of the dissertation thesis on an adequate level. I recommend the dissertation thesis to defense procedure and after its successful accomplishment to grant the academic degree Ph.D.

Praha, 9.6. 2019

doc. RNDr. Ing. Hana Scholleová, Ph.D.